INDICAÇÃO

INDICAÇÃO SOLICITANDO A LIMPEZA
DOS BUEIROS LOCALIZADOS NA RUA
13,  BAIRRO  FRANCISCA  LOUREIRO
BORBA, EM CUIABÁ – MT.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo atender às constantes reivindicações dos moradores da
localidade, que vêm enfrentando sérios transtornos devido à obstrução dos bueiros por acúmulo de
lixo, entulho, terra e outros detritos. Essa situação tem gerado alagamentos recorrentes durante o
período chuvoso, afetando diretamente o tráfego de veículos, a segurança de pedestres e o bem-estar
da comunidade.
Além dos danos materiais causados aos imóveis e veículos, a água parada decorrente da má drenagem
contribui para a proliferação de mosquitos, especialmente o Aedes aegypti, transmissor de doenças
como dengue,  zika e  chikungunya,  configurando-se também como uma grave questão de saúde
pública.
A manutenção preventiva da rede de drenagem é essencial para evitar problemas maiores no futuro,
como danos à pavimentação asfáltica, erosões e a necessidade de reparos mais onerosos ao erário
público.
A limpeza periódica dos bueiros é uma ação simples, mas de grande impacto social e ambiental,
demonstrando respeito à população e zelo com o patrimônio público.
Dessa forma, solicito que o Poder Executivo, por meio da Secretaria competente, inclua a Rua 13 na
programação de limpeza urbana e drenagem, promovendo a imediata intervenção na área para garantir
maior segurança e qualidade de vida aos moradores do bairro Francisca Loureiro Borba.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380033003500360036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 23 de setembro de 2025.

Alex Rodrigues - PV

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380033003500360036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-01T11:33:44-0400